¹⁰⁷ Saint Albert admet qu'on peut désigner la divinité comme *quod est*, même sans penser à la distinction des personnes, car *Deus* est un terme concret et exprime la nature divine *ut in habente* (1 *Sent.*, d. 8, art. 2, sol. : t. 14, p. 137, A, 3).

¹⁰⁸ Remarquons encore une fois comment saint Albert emploie librement les termes quand il dit *sic ens vicinius est essentiae divinæ* et donne à *essentia* la signification très générale de *nature*, précisément dans un texte où il cherche à déterminer le sens du mot.

¹⁰⁹ L'ouvrage complet dont cet article est le chapitre d'introduction, contient tout un chapitre sur *ens*.

Si autem quæritur, secundum quem ordinem se habeant, ad invicem unum, verum, bonum, et ens? Dicendum, quod secundum Philosophum, ante omnia sunt ens et unum. Philosophus enim non ponit, quod verum et bonum sint dispositiones generaliter concomitantes ens: nec divisio entis secundum quod est ens, est per verum et bonum. Quia Philosophus non considerat ens secundum quod fluit ab ente primo et uno et sapiente et bono, sed ipse considerat ens secundum quod stat in ipso intellectus resolvens posterius in prius, et compositum in simplex, et secundum quod ipsum per prius et posterius colligit omnia [...]. Et ideo sic generaliter considerando ista, ut consideraverunt Sancti, dicemus quod inter ista essentia et ens est primum natura, circa quod ut substratum sibi ponuntur alia ¹¹⁰...

La doctrine d'Aristote est imparfaite parce que le Philosophe n'a vu dans *ens* que le terme de l'analyse intellectuelle. Il faut, pour être complet, ajouter que l'être (*essentia, ens, esse*) procède de Dieu, être premier; il est même la première de toutes les créatures. Saint Albert attribue ici la doctrine de la création de l'*esse* aux *Sancti*, mais il cite plus fréquemment le *Liber de causis* pour étayer cette affirmation: *Prima rerum creatarum est esse et non est ante ipsum creatum aliud* ¹¹¹.

La synthèse qu'il désire se révèle pourtant difficile à réaliser et il la fait en des termes qui rendent ardue la tâche de l'interprète. Quand il donne *ens* comme terme de l'analyse intellectuelle, le saint docteur semble en réduire l'idée à n'avoir à peu près aucun contenu. Il donne, en un endroit, une explication de cette analyse (*resolutio compositi in simplicia*) d'après laquelle *ens* ne signifie plus que la matière première, à la suite d'un dépouillement progressif qui vide le réel de toute perfection déterminée ¹¹². Il ne faut probablement pas se fier sans

¹¹⁰ 1 *Sent.*, d. 46, art. 14: t. 14, p. 669, A-B.

¹¹¹ Dans ses premières œuvres, saint Albert attribue toujours le *Liber de causis* à Aristote. Il signale une fois que la légitimité de cette attribution est contestée, mais il semble bien l'admettre lui-même (*Summa* II, tr. 2, q. 80 [88], art. 1, *sed contra*: t. 19, p. 351*, A, 3). C'est pourquoi il est difficile de comprendre comment il peut reprocher ici au Philosophe d'avoir ignoré la création de l'*esse*.

¹¹² « Resolutio est compositi in simplicia: et secundum hanc viam a via ultima accipitur intellectus speciei, et a forma quæ est circa hanc sicut est sensus in homine, accipitur intellectus generis, et ab hac quæ est iterum circa illam ascendendo, sicut est vivum in homine, accipitur intellectus animati: et si accipiantur ulterius, sicut corpus in homine, accipitur intellectus corporei, et sic ascendendo devenitur usque ad substantiam, ita quod semper a forma contrahente materiam accipitur intellectus ab aliquo distinguens plus et minus, sicut substantia distinguit a paucioribus, et ultima forma quæ est a rationali, distinguit a pluribus, et mediæ distinguunt medio modo: ergo intellectus eius quod nihil distinguit, sicut est intellectus entis, de necessitate per resolutionem accipietur ab illo quod nihil contrahit et determinat in prædicamento. Hoc autem est illud quod relinquitur post omnes formas contrahentes et determinantes: sec hoc est hyle: ergo intellectus entis resolvitur ad hyle: ergo quod in rationibus probatur de

réserve à ce passage pour juger de l'opinion de saint Albert, car il s'agit d'un *Sed contra*, qui contient d'autres affirmations insolites. Mais l'ensemble des textes laisse quand même l'impression que saint Albert fonde la primauté de notre idée première non pas sur sa richesse de signification, mais sur sa pauvreté même.

Cela pourrait bien être dû pour une part au fait qu'il a voulu ajouter aux affirmations d'Aristote, les thèses néoplatoniciennes sur *esse* : *esse* ou *ens* est le premier résultat de la création¹¹³. Mais il ne conçoit pas l'*esse* comme une sorte d'hypostase indépendante, intermédiaire entre Dieu et le monde sensible. Les textes les plus significatifs du *Liber de causis* et de Denys sont donc toujours ramenés à ne signifier que la primauté de l'être dans l'ordre de la connaissance. Quand un problème théologique particulier se résout plus facilement par un appel au néoplatonisme, saint Albert n'hésite pas devant ce recours périlleux; mais la plupart du temps il accompagne la citation compromettante d'un commentaire qui en affaiblit considérablement le sens. Il a pourtant gardé du néoplatonisme l'idée qu'*ens* est produit par création à un titre spécial, même si la raison qu'il en donne semble toujours se ramener à une primauté dans l'ordre de la connaissance abstractive¹¹⁴. Cette réduction est justement le point où la synthèse se fait entre les deux doctrines qu'il veut unir. *Ens*, premier créé, n'existe pas comme réalité séparée mais se trouve dans les choses mêmes et l'abstraction le rejoint, au terme de son analyse. Mais alors elle ne garde plus qu'une forme indéterminée, primitive, la plus imparfaite de toutes¹¹⁵. Cette forme donne aux choses d'exister sans plus; elle

ente, hoc in rerum natura tenebit de hyle : sed de ente probatum est, quod in omnibus causatis incipit per creationem : ergo hyle omnium materiatarum a prima causa est causatum » (*Summa* II, tr. 2, q. 88 [80], art. 1, *sed contra* : t. 19, p. 351*, B, ult.).

¹¹³ « Ad aliud dicendum, quod cum dicitur prima rerum creatarum est esse, ponitur esse pro ente » (*Summa* I, tr. 1, q. 2, art. 1, ad 2 : t. 19, p. 8, A, 10).

¹¹⁴ « Dicendum ad primum, quod multa de hoc dicta sunt super tertium : quantum autem pertineat ad præsentem tractatum, dicendum quod creare dicitur multipliciter, scilicet ex parte creantis : et sic creatio est actus divinus non subiacens tempori : et hoc modo dicitur corpus Christi creatum. Alio modo dicitur creatio secundum quod est eius quod secundum suam rationem non fundatur in aliquo priori se, sed omnia alia fundantur in ipso : quia illud necesse est fieri ex nihilo si fit : et hoc modo dicit Philosophus quod prima rerum creatarum est esse, et non est ante ipsum creatum aliud. Et dicit ibi Commentator, quod ens fit per creationem : bonum autem et verum per informationem : quia habent se ad ens, sicut ad fundamentum in quo fundantur » (4 *Sent.*, d. 10, art. 10, ad 1 : t. 16, p. 148, A, 1).

¹¹⁵ « Tertius ordo universi est ad Deum, sicut dicit Dionysius quod Deus omnibus æqualiter adest, sed non omnia sibi æqualiter adsunt, et quod non æqualiter bonitates suas participant seu percipiunt. Bonitates autem suæ sunt esse et vivere et cognitio

est la condition nécessaire à la réception des autres formes qui vont apporter à la chose des perfections supérieures. L'*esse* n'est donc pas une perfection d'un autre ordre, qui couronne en les actualisant les éléments constitutifs de la nature, mais le sujet récepteur premier, auquel tous ces éléments viennent s'ajouter et dont le rôle ressemble étrangement à celui de la matière première. Le vrai sens de ce parallèle se trouve plutôt dans la ressemblance entre les fonctions respectives d'*ens* et de la matière : *ergo quod in rationibus probatur de ente, hoc in rerum natura tenebit de hyle*¹¹⁶.

Ce court résumé de la doctrine de saint Albert sur l'être transcendantal nous a ramené à l'*esse-existence*, mais il aidera à mieux comprendre pourquoi toute sa métaphysique est centrée sur l'*esse-nature*, car c'est là qu'il trouve le vrai problème de l'être. L'existence une fois expliquée par la création, il n'est plus rien qu'on puisse en dire et toute l'attention du métaphysicien doit se concentrer sur la constitution interne des choses.

III. — MANIÈRE D'ÊTRE.

Il est une troisième signification du terme *esse*, à peu près intermédiaire entre celles que nous venons de décrire. *Per esse* ou *secundum esse* désignent alors la manière d'être propre à une chose ou une nature, selon qu'elle est actuellement réalisée. Il ne s'agit donc pas de l'existence ni de l'essence proprement dites, mais de l'état qui convient à une chose ou une nature, du fait de sa réalisation concrète dans la réalité. Voici un texte où cet emploi est clairement illustré. Saint Albert se demande comment la faute d'Adam a pu corrompre toute la nature humaine, cette nature étant perpétuelle et incorruptible.

Ad hoc autem quod primo obiicitur, dicendum quod natura non omnino idem nominat quod perpetuum et incorruptibile : quia natura nominat principium agendi et virtutem, quæ est ex similibus similia

sensibilium et intelligibilium : et entia quæ plura de his percipiunt et nobiliori modo, sunt ei propinquiora, quæ vero pauciora et modo minus nobili, sunt remotiora per convenientiam essentiæ ut existentia tantum, in ultimo gradu, existentia autem viva et cognitiva et immortalia in primo, existentia autem et viva et existentia viva, et sentientia rationabilia mortalia in mediis gradibus et quod sunt causæ entitatis participatæ a prima causa et sunt ordinatæ, ita quod esse est prima causa quæ sola influit super creatum, sed nulla alia sine ipsa : vivere autem est secunda quæ non influit sine prima, sed bene influit sine tertia et sic de aliis » (*Summa* II, tr. 2, q. 89 [81], art. 3, sol. : t. 19, p. 356*, B, ult.).

¹¹⁶ Voir *supra*, p. 244*, note 112.

procreare : et hoc non facit universale, sed potius *natura hominis accepta per esse* : et cum ipsa sit *esse substantiale individui*, secundum hoc corrumpitur ab ipso : et hoc est accipere secundum naturam et rem : secundum rationem autem abstrahentem est perpetua et incorruptibilis, secundum quod est universale¹¹⁷.

La nature humaine considérée non pas en elle-même par l'abstraction, mais selon la manière d'être qui lui est propre de par sa réalisation dans les individus (*per esse*), n'est pas incorruptible; comme elle est l'être même de l'individu (*cum ipsa sit esse substantiale individui*) elle peut être corrompue. *Per esse* est opposé ici à *secundum rationem abstrahentem* et désigne l'ordre objectif. Saint Albert emploie également l'expression à peu près dans le même sens, quand il explique les deux derniers degrés d'abstraction. Les définitions mathématiques et métaphysiques rendent compte de la nature des choses mais non de l'état où cette nature se trouve de fait dans l'univers; *secundum esse* les réalités mathématiques et métaphysiques sont unies aux réalités *naturelles*, mais l'abstraction les en sépare¹¹⁸.